OGGETTO: APPROVAZIONE INTERVENTO 19 - PROGETTI DI A CCOMPAGNAMENTO
ALL'OCCUPABILITA ATTRAVERSO LAVORI SOCIALMENTE UTIL | - PROGETTO 2014.
INTERVENTO SOVRACOMUNALE DI ABBELLIMENTO URBANO E R URALE: CUP
D85D14000000001 CIG 571007354D. AFFIDO GESTIONE DELPROGETTO ED
APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. FINANZIAMENTO P ROVINCIALE.
COMPARTECIPAZIONE SPESA COMUNE DI MALOSCO.

LA GIUNTA COMUNALE
Premesso:

Questo Comune, in convenzione con il Comune diosta nellintesa di attuare un Piano degli Intetiveh
Politica del Lavoro, ha predisposto, come gli aimni ma con nuove modalita, due distinti progditti"opportunita di
lavoro e nuovi bisogni®, al fine di creare occasidinavoro per disoccupati iscritti nelle liste abllocamento e persone
in situazione di svantaggio sociale;

Che tra i progetti regolarmente presentati perpifapazione alla Provincia Autonoma di Trento - Agandel
Lavoro Intervento 19 - Progetti di accompaghameait@ccupabilita attraverso Lavori Socialmente Utilvi & il
Progetto 2014 ABBELLIMENTO URBANO del Comune di FlmCUP D85D14000000001;

Che con deliberazione del Consiglio comunale ni dath 31 marzo 2011 é stata autorizzata |'attoseidel
programma di interventi ambientali di abbellimentbano e manutenzione denominato “Azione 10" (otervento
19) in convenzione tra i Comuni di Malosco e @®n per il quinquennio 2011-2015 ed approvateladtivo schema
di convenzione, formalizzata in data 07.04.2011 atio raccolta atti privati n. 05;

Che con comunicazione di data 14 marzo 2014, pataaali Comune di Fondo in data 14.03.2014, proin o
n. 1501, nel rispetto delle finalita previste danm di Interventi di Politica del Lavoro, I'Ageazdel Lavoro della
Provincia Autonoma di Trento, con determinazionkliddgente dell’Agenzia del Lavoro n. 475 di ddt& marzo 2014
ha approvato il progettolritervento 19 - Progetti di accompagnamento all'oagpabilitd attraverso Lavori
Socialmente Utili- anno 2014. ABBELLIMENTO URBANO del Comune di Fondo ”,con la concessione di un
contributo di€ 42.509,65per la durata di n. 7 mesi (periodo nel quale somo state detratte le festivita che saranno
determinate e riconosciute all’atto di presentagidella rendicontazione a saldo), salva la rideteamione finale in
base alle festivita come appena accennato, coigoedell'importo di € 4.890,49 per il Coordinatore del Cantiere,
per I'assunzione di n. 5 opportunita occupaziodigtirecisamente:
v' n. 1 caposquadra;
v" n.1 lavoratore disoccupato a tempo pieno;
v n. 3 lavoratori in situazione di svantaggio socatempo pieno;

Preso atto che il comune di Fondo intende attugpeogetto per un periodo di n. 6,5 mesi ma cheupsta
prima fase pur avendo iscritte a bilancio le cpoisenti risorse non si sono ancora verificatedadizioni di
accertamento della quota a carico del Comune esiderando comunque l'urgenza e le priorita indicate
dal’Amministrazione, di attivare immediatamenténtérvento nonché l'assunzione del personale, ecqite ad
effettuare I'impegno di spesa unicamente per mgsi 4inviando a successivo atto e una volta adquifondi a
bilancio, ad integrare lo stesso fino a concorrefetle somme necessarie per il finanziamento aejqito;

Si tratta ora di procedere all'approvazione depetim “Intervento 19- Abbellimento Urbano e Rurafegr
'anno 2014, gia approvato dalla Provincia Autonaithdrento - Agenzia del Lavoro, con la determimeh Dirigente n.
475/2014, sopra richiamata, nonché di provvedd'edfalamento della relativa gestione;

Preso atto, che la realizzazione di tale progetteedessere affidata a Cooperative di produziondagielo o a
Cooperative sociali di cui alla L.R. 15/93;

Considerato che sulla base del provvedimento simglieato e come indicato nella nota di data 12084
dell’Agenzia del Lavoro sopraccitata, I'erogaziated contributo avviene nel modo seguente:

» la 1" rata corrisponde al 30% del finanziamentacesro e verra liquidata d'ufficio dopo aver vesfm
lavvenuto avvio dei lavori da parte della Coopmataffidataria degli stessi e della corretta
composizione delle squadre impiegate, come da ticogpprovato.

e la 2” rata corrispondente al 40% del finanziamestncesso, verra liquidata all'inizio dell’esercizio
2015;

» il saldo verra liquidato a rendiconto dietro preagione del modello di richiesta saldo e relati\@gati,
con la rata a saldo saranno anche rideterminaitinglorti dovuti per le festivita non calcolate iede di
determinazione del contributo



Considerato che, per la gestione del progettomiéeduto, in considerazione della specificitaalsliesso e
vista la positiva esperienza degli anni precedeuwtiinterpellare direttamente la ditta “Il Lavoer8ocieta Cooperativa
Sociale ONLUS” con sede in Bresimo (TN) — Fraz.taoa Nuova n. 17, per la stipula della relativavemzione;

Preso atto, infatti, che ai sensi dell’'articolo éla L. 8 novembre 1991, n. 381, e autorizzatajenoga alla
disciplina in materia di contratti della Pubblicanfinistrazione, I'affidamento diretto a cooperatiebe svolgono le
funzioni di cui all’articolo 1 della citata L. 3811, della fornitura di beni e servizi, diversi daetli socio assistenziali
ed educativi, il cui importo al netto dell’'l.V.Aissinferiore a quelli stabiliti dalle direttive camitarie in materia di
appalti pubblici e purché i servizi siano diretir@are opportunita di lavoro per le persone symyiade di cui all'art. 4
L. 381/91;

Vista la L.R. 1 novembre 1993, n. 15, che ha reodainormativa nazionale e la relativa procedooafermata
anche dal D.Leg. 17 marzo 1995, n. 157, che esdlagplicazione delle procedure imposte dalla CoitéuEuropea
per I'affidamento dei Servizi, alle prestazioni @igbiano importi inferiori ad Euro 200.000,00;

Tenuto conto, che il progetto Intervento 19 — “Rritigdi accompagnamento all'occupabilita attraveragori
Socialmente Utili” - Progetto 2014 - intervento smomunale di Abbellimento Urbano e Rurale, chapgirova con il
presente atto, & esplicitamente finalizzato aknreento lavorativo di persone in situazione dirgaggio e che la ditta
“Il Lavoro - Societa Cooperativa Sociale ONLUS” ofge le finalita della L.381/91 e della L.P. 14/%tata a tal
proposito di specifica professionalita in ordindi agpetti formativi ed in particolare quelli promtel caposquadra, di
monitoraggio dei singoli lavoratori, oltre che, gquanto Cooperativa sociale ONLUS, beneficiare diadgfiscali
(esenzione dall'lRAP) e previdenziali, ha la po#is#hdi proporre un prezzo comunque concorrenzidiiee a garantire
una maggiore retribuzione anche agli stessi dipende

Preso atto, per quanto sopra esposto, che sussistaresupposti normativi per I'affidamento del §etto
Intervento 19 “Progetti di accompagnamento all'guathilita attraverso Lavori Socialmente Utili” - Retto 2014
approvazione interventi sovracomunale di Abbellitoddrbano e Rurale alla ditta “IL LAVORO - Sociéf®operativa
Sociale ONLUS” con sede in Bresimo (TN) — Fraz.taoa Nuova n. 17 — P.IVA/COD.FISC: 01611040229;

Vista, la bozza di convenzione disciplinante i m@pfra Comune di Fondo e la ditta “Il Lavoro - &eta
Cooperativa Sociale ONLUS";

Vista l'offerta della Societd Cooperativa Socialdll@S “IL LAVORO”, con sede in Bresimo (TN), Fraz.
Fontana Nuova n° 17, prot. n. 0116/14/MS/ms dd03.2014 acquisita al prot. com.le n- 1488 dd. 32014 che
propone:

% una squadra per I'abbellimento urbano e rurale astapsecondo le richieste del Comune di Fondo €delune
di Malosco per un periodo d,5 mesi
n° 1 caposquadra full time;
n° 3 operai normodotati full time;
n° 1 operaio full time in situazione di svantaggiai sensi della L. 381/91;

attrezzatura minuta, n° 2 decespugliatori, n° lomeizzo trasporto attrezzatura comprensivo di bello
assicurazione R.C.A., indumenti ed attrezzatursialirezza, direzione di cantiere e relazione fimeresentare
all’Agenzia del Lavoro (rimangono esclusi combuisile materiale di consumo);

ad un costo dt 37.303,29, oltre all'importo di 4.849,43 (13,0%) per spese coordinatore di camntesi€ 5.782,01
(15,5%) per spese gestione progetto e quindi peotate di€ 47.934,73 oltre all’ IVA 22% per un totale €i
58.480,37

% carburante e materiale di consumo e spese variarpenporto quantificato in via presuntiva&nl1.000,00 oltre
all'l.V.A. 22% per un totale d¢ 1.220,00

per un costo complessivo del progetto “Interverdd 2 ABBELLIMENTO URBANO E RURALE di€ 48.934,73
oltre ad IVA 22% pe€ 10.765,64 per un totale €i59.700,37, oltre all'importo di Euro 30,00 a fawatell’Autorita di
Vigilanza con le modalita stabilite dalla propbaliberazione di data 15 febbraio 2010 e quindiyeimporto di Euro
59.730,37inanziati come segue

* Contributo provinciale € 39.708,77

* Quota presunta a carico del Comune di Maloscé 6.000,00

* Quota presunta a carico del Comune di Fondo € 14.021,60

si precisa che pur essendo previsto a bilanaitelo importo necessario per un progetto di mési @arte dello



stesso € finanziato con oneri di urbanizzaziormudad oggi non si sono verificate le condizioer paccertamento
(quota disponibile Euro 9.959,80);

Preso atto che, per le motivazioni di cui sopray E@resente provvedimento si autorizza I'impeghiGgpesa
unicamente per un periodo di mesi 4,5 quindi per spesa rideterminata€n33.162,73 oltre iva per i lavoratori €d
1.000,00 oltre iva per I'acquisto dei carburant ekerranno acquistati direttamente dalla Coopexatiizavoro, per un
importo complessivo d€ 41.678,53 oltre ad€ 30,00 per il contributo da versare all’Autorita di vigiiza sui lavori
pubbilici;

Preso atto al finanziamento della spesa si proveede
» Contributo provinciale € 27.480,24 (rapportato a n. 4,5 mesi)
* Quota presunta a carico del Comune di Maloscé 4.268,49
* Quota presunta a carico del Comune di Fondo€ 9.959,80

Stabilito che la spesa del progetto “Intervento p8tf I'anno 2014, trova adeguato stanziamento pitala
4035 dell’'esercizio prowvisorio 2014, dando attioe ¢a quota di effettivo rimborso da parte del Coedi Malosco
sara determinata, come previsto dall’articolo 3ladebnvenzione di data 07.04.2011 raccolta attvgprin. 05, a
consuntivo in base alle ore di effettiva presenabomsto sostenuto;

Preso atto che, in attuazione di quanto dispoggb deticolo 11 e 12 DPReg. 28 maggio 2005, n. #LGiunta
Comunale, con propria deliberazione n. 188 di dgtadicembre 2013, ha confermato, sulla base detipria
precedente deliberazione n. 45 di data 2 maggi@® 20hei limiti dell’esercizio prowvvisorio 2014, dincarichi ai
Responsabili dei Servizi la competenza all’adozidelepresente atto che deve intendersi in capdzllata comunale;

Constatato che l'articolo 66 della L.R. 22 dicemP@®4 prende atto che con la Legge Costituzion@lettbbre
2001, n. 3 sono stati abrogati gli articoli 125 30 della Costituzione ed automaticamente abrogatbeaa livello
locale tutte le disposizioni che prevedono coritpkventivi di legittimita sugli atti dei Comuni;

Visti i pareri in ordine alla regolarita tecnico-ammistrativa e contabile, espressi ai sensi dei€alo 56 della
L.R. 04.01.1993 n. 1, cosi come modificata dallg.[23.10.1998 n. 10 nonché l'attestazione di copartinanziaria
espressa ai sensi dell’articolo 31 della L.R. 04.993, cosi come modificato dalla L.R. 23.10.1998,0;

Visto il Regolamento di contabilitd approvato coelilterazione consiliare n. 2 di data 09 febbrai@12@
successive modifiche e integrazioni;

Visto lo Statuto del Comune di Fondo approvato lkeodeliberazione del Consiglio comunale n. 22 atadl6
maggio 1994 e successive modifiche e integrazioni;

Vista la legge L.R. 04.01.1993 n. 1, cosi come fitata dalla L.R. 23.10.1998 n. 10 e successivaenent
modificata con la L.R. 22 dicembre 2004, n. 7;

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle formdedjge;
DELIBERA

1. Di approvare per un periodo di mesi 6,5, a partied 14 marzo 2013, [lIntervento 19 - Progetti di
accompagnamento all’'occupabilita attraverso La®wcialmente Utili- Progetto 2014. ABBELLIMENTO
URBANO E RURALE del Comune di Fondo, CUP D85D14000@01, CIG 571007354D, promosso dal
Comune di Fondo in convenzione con il Comune diddeb al fine di creare occasioni di lavoro per
disoccupati e lavoratori marginali, progetto comgilale il Comune di Fondo e di Malosco inseriscdno
personale di seguito indicato:
n° 1 caposquadra full time;
n° 3 operai normodotato full time;
n° 1 operaio full time in situazione di svantaggiai sensi della L. 381/91,;
per l'esecuzione degli interventi proposti e déscniella relazione di progetto consegnato allavir@a
Autonoma di Trento.

2. Di affidare, per le motivazioni meglio esposte agltemesse del presente atto, a trattativa dieeggastione del
progetto alla dittalL. LAVORO - Societa Cooperativa Sociale ONLUS”con sede in Bresimo (TN) Frazione
Fontana Nuova n°® 1al prezzo d€ 47.934,73(comprensivo dell'importo d¢ 4.849,43,per Coordinatore di

Cantiere corrispondente al 13% e dell'importced.782,01 corrispondente al 15,5% per compenso gestione



10.

11.

progetto, ec 10.545,64per oneri IVA 22%), coma da nopaot. n. 114/14/MS/ms dd. 13/03/201)% oltre ad
€ 1.000,00 oltre iva per un totale €i1.220,00per I'acquisto di carburanti effettuato direttarneemalla
Cooperativa il Lavoro per entrambi i comuni@80,00quale contributo da versarsi all’Autorita di vigiza sui
lavori pubblici, secondo le condizioni contenuil'allegato schema di convenzione, il quale segdl al
presente atto quale parte integrante e sostarezidie contestualmente si approva.

Di dare atto, che la spesa complessiva di E8®34,73 piu iva 22% per un totale €1i59.700,37, oltre
all'importo di Euro 30,00 dovuta all’Autorita di ¥ilanza sui lavori pubblici, per una somma complessli
Euro59.730,3%iene finanziata come di seguito indicato:

e contributo provinciale presunto (rapportato a ntes) € 39.708,77;
e contributo Comune di Malosco presunto (art. 3 coziane 7.04.2011)€ 6.000,00;
» fondi propri del’ Amministrazione presunti € 14.021,60;

si precisa che pur essendo previsto a bilanaitefo importo necessario per un progetto di mési farte
dello stesso e finanziato con oneri di urbanizzazidi cui ad oggi non si sono verificate le coiudizper
I'accertamento (quota disponibile Euro 9.959,80.

Di dare atto che con il presente provvedimento,l@anotivazioni meglio espresse in premessa, siraua
I'assunzione dell'impegno di spesa unicamente pgrariodo di mesi 4,5 quindi per una spesa ridateata in
€ 33.162,73 oltre iva per i lavoratori €dL.000,00 oltre iva per I'acquisto dei carburaiig ¥erranno acquistati
direttamente dalla Cooperativa il Lavoro, per umpano complessivo dt 41.678,53 oltre ade 30,00 per il
contributo da versare all’Autorita di vigilanza davori pubblici dando atto che il finanziamentdlaepesa e
cosi calcolato:

Contributo provinciale € 27.480,24 (rapportato a n. 4,5 mesi)

Quota presunta a carico del Comune di Maloscé 4.268,49

Quota presunta a carico del Comune di Fondo€ 9.959,80

Di autorizzare ad avvenuta esecutivita della presdeliberazione il Sindaco alla sottoscriziond aétgato
schema di convenzione.

Di dare atto che si rinvia a successivo atto e woit acquisiti i fondi a bilancio, ad integrar@ripegno di
spesa per il progetto “I'Intervento 19 - Progetti atcompagnamento all’occupabilita attraverso Lavor
Socialmente Utili- Progetto 2014. ABBELLIMENTO URBIO E RURALE” per gli ulteriori due mesi;

Di imputare, la spesa di cui al punto 4) &li41.678,53, oltre allimporto di Euro 30,00 per us@amma
complessiva di Eurd1.708,53 all'intervento 1.05.0103 - cap. 5690 del bilandi previsione dell’esercizio
provvisorio 2014.

Di accertare alla risorsa 2.02.0325 - cap. 325 hileincio dell’'esercizio provvisorio 2014 il coriuto
provinciale dell'Agenzia del Lavoro, riconosciutoncdeterminazione del Dirigente dell’Agenzia devaso n.
475 di data 13.03.2014 e rideterminato come sapreelazione alla spesa impegnata con il presebe a
nell'importo di€ 27.480,24

Di accertare altresi alla risorsa 3.05.1505 - ¢&05 del bilancio del bilancio dell’'esercizio prisario 2014 il
contributo del Comune di Malosco determinato aisselell’articolo 3 della convenzione di data 7.@L2
nell'importo presunto di Eurd.268,49.

Di autorizzare il Servizio Ragioneria ad effettudngagamento dell'importo del contributo di cuifkecedente
punto n. 3, di Euro 30,00, che verra liquidato erkrtermine di scadenza dei “Pagamenti mediantésat
(MAV), emesso dall’Autorita.

Di dare atto che, come comunicato con nota di d4t83.2014 prot. S202/2014/144133-24.4, il contab
concesso dalla Pat Agenzia del Lavoro verra ecog@ine segue:

la 1" rata corrisponde al 30% del finanziamentocesso e verra liquidata d'ufficio dopo aver vedfi
I'avvenuto avvio dei lavori da parte della Coopmatffidataria degli stessi e della corretta cogipione delle
squadre impiegate, come da progetto approvato.

la 2" rata corrispondente al 40% del finanziamewotacesso, verra liquidata all’inizio dell’eserciZ0l5;

il saldo verra liquidato rendiconto dietro preseigae del modello di richiesta saldo e relativeghti, con la
rata a saldo saranno anche rideterminati gli impddvuti per le festivita non calcolate in sede di
determinazione del contributo.



12.

13.

14.

Di disporre la comunicazione del presente provveditm, contestualmente all'affissione all'albo coateired
all’Albo telematico , ai capigruppo consiliari, s&nsi dell'articolo 54 della L.R. 4.01.1993, n. bdhificato

dall’articolo 17 della L.R. 22 dicembre 2004, n. 7.

Di dichiarare con separata votazione unanime, sdrasi dell’art. 54, comma 3, della L.R. 4 genrid83, n. 1
modificata dalla L.R. 23 ottobre 1998, n. 10 e @allR. 22 dicembre 2004, n. 7, il presente prouwvedito
immediatamente esecutivo per I'urgenza autorizfaxeio del progetto entro il 14 aprile 2014, in dwda
beneficiare il prima possibile del contributo meastisposizione da parte dell’Agenzia del Lavoro.

Di dare evidenza che, ai sensi del combinato dispdsll’articolo 59 della L.R. 22 dicembre 2004, he

dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, avveigmesente atto sono ammessi:

e opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Gilunbmunale durante il periodo di pubblicazione eaiss
dell’articolo 54 della L.R. 1/93 e s.m;

* ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale diefito entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 @elgs.
2 luglio 2010, n. 104;

owvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale:

e ricorso Straordinario al Presidente della Repubbkntro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.PZ.
novembre 1971, n. 1199.



